reproduite dans VIndicatore Mirandolese (18^ an-

née, 1894, n" 7-1 1, et tirage à part).

I . Pic a dû être fier de cet éloge, sorti de la

plume d'un de ses adversaires les plus acharnés.

—

Son neveu n'a pas été désarmé par l'aveu de Gar-
cia. Dans la lettre à Francesco Lelio, où Gianfran-
cesco Pico fait une sorte de revue de ses propres

œuvres, il dit (éd. de Bâle, t. II, p. 878) : « Ejus
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opère aliquid digne laudabiliterque a nobis

scriptum sit, JUi soli laus et gloria, per quem
mundo data est gratia et veritas pa.tefacta

;

quod si secus forte fuerit, attribuatur imperitie

mee et non malicie : studium enim meumPan-
sius et Rome et ubique semper fuit veritatem

inquirere. Sed quia homo sum, non dubito,

imo verissime presumo, quod in determinatio-

nibus nostris multa forsitan poterunt inveniri,

que saniori judicio possunt jure corrigi et in

melius commutari, quod opto et fieri oro per

[Joannis Pici patrui] Apologiam a Pétri Garsiee

calumniis vindicavimus... » Et plus loin {ibid.^

pp. 879-880) : « In Theologia vero magis pura et

antiqua magis, annotationes [sunt meae] in sacra

eloquia. In ea vero quae apud Parisios colitur,

defensio Apologiae Joannis Pici patrui, adversus

Pétri Garsiae calumnias. » Cette défense de VApo-

logie paraît perdue ; mais la distinction faite par

Gianfrancesco, en une telle occasion, entre les deux
théologies, celle de Rome et celle de l'Université de

Paris, est bien caractéristique. Elle montre que la

théologie parisienne, qui avait exercé une si forte

influence sur l'esprit de Giovanni, n'avait pas fait

école en Italie, pas même auprès de Gianfrancesco,

extrêmement soucieux de la gloire de son oncle,

mais aussi tout imprégné de l'enseignement de

Savonarole.
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talcni qui sit veritatis amator et non cmulus

reprehensor, ut tam opus nostrum quam cor-

rectio operis cedat ad honorem Domini nostri

Jesu Christi, qui veritas est et vita cum Deo
pâtre et Spîritu Sancto. Amen. »

II

Notes biographiques sur Robert Gaguin.

(Voy. supra, p. 46.)

Gaguin était déjà allé à Rome comme ambas-
sadeur d'obédience en 1484. Il avait quitté

Paris le dernier jour d'octobre et y rentrait le

3o avril 1485, comme il l'écrit lui-même :

« Ego Robertus Gaguinus, generalis minister,

etc., decanus, etc., redii de legatione Romana
pro domino Rege, die ultima mensis aprilis

M CCCC IIIJxx quinto. » Mémorial de la

Faculté de Droit de Paris [Archives, 2), t. II,